

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 12/01/2022 của Thường trực HĐND thị xã Đức Phố, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã như sau:

#### I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2022

##### 1. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã đã tổ chức khảo sát công tác quản lý việc thực hiện các phương án sản xuất nông nghiệp kết hợp với điện mặt trời áp mái trên địa bàn thị xã đối với Phòng Kinh tế thị xã.

- Khảo sát các công trình, dự án đề xuất chủ trương đầu tư giai đoạn 2022-2025.

- Xây dựng kế hoạch giám sát việc tổ chức thực hiện công tác tổng điều tra, rà soát, xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình tại các xã, phường: Phố Khánh và Phố Vinh; Kế hoạch giám sát tình hình thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn thị xã từ năm 2018 đến thời điểm giám sát tại Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã.

- Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND thị xã với nội dung giám sát: Giám sát việc thực hiện đầu tư công đối với các công trình, dự án do UBND thị xã quyết định đầu tư từ nguồn ngân sách Nhà nước.

- Tham gia Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND thị xã với nội dung giám sát: Giám sát việc thực hiện kiến nghị sau khảo sát chuyên đề tại Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Đức Phố.

- Đề xuất với Thường trực HĐND thị xã về nội dung chương trình khảo sát, giám sát của HĐND thị xã năm 2023.

##### 2. Các hoạt động khác

- Ban hành kế hoạch công tác năm 2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã;

- Tham gia thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách và các đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022;
  - Thăm tra các tờ trình, dự thảo nghị quyết, Đề án phục vụ kỳ họp thứ 4 (kỳ họp chuyên đề năm 2022) HĐND thị xã;
  - Tham gia Hội nghị quán triệt, triển khai Chuyên thực hiện Nghị quyết của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;
  - Tham gia xây dựng chương trình, nội dung kỳ họp HĐND thị xã thường lệ giữa năm 2022; Tham gia các Hội nghị trực báo do Thường trực HĐND thị xã tổ chức trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2022; Tham gia rà soát, đánh giá kết quả giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri;
  - Tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã tại các xã, phường.
  - Xây dựng Đề án vị trí việc làm theo Danh mục vị trí việc làm của Ban Kinh tế - Xã hội;
  - Tham gia lớp tập huấn Báo cáo viên, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động cho đại biểu HĐND cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026 tại tỉnh.
  - Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND thị xã giao.
- ## **II. Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022**
- Trong 6 tháng cuối năm 2022, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã tập trung thực hiện một số công tác trọng tâm sau:
- ### **1. Hoạt động giám sát, khảo sát**
- Hoàn thành khảo sát, giám sát các nội dung:
    - + Giám sát việc tổ chức thực hiện công tác tổng điều tra, rà soát, xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình tại các xã, phường: Phố Khánh và Phố Vinh;
    - + Giám sát tình hình thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn thị xã từ năm 2018 đến thời điểm giám sát tại Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã.
    - + Giám sát công tác quản lý, sử dụng đất công ích và các loại đất nông nghiệp do UBND cấp xã quản lý tại các phường Phố Hòa và phường Phố Ninh.

+ Khảo sát việc triển khai xây dựng các khu dân cư vùng lõm và việc quản lý, sử dụng và xử lý diện tích đất công bị lấn chiếm trên địa bàn thị xã đối với UBND thị xã và các phường Nguyễn Nghiêm, phường Phố Văn.

- Tham gia hoạt động giám sát của Thường trực HĐND thị xã; Ban Pháp chế HĐND thị xã;

- Theo dõi, rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Đoàn giám sát; phối hợp rà soát, đánh giá việc giải quyết, trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri. Xây dựng báo cáo việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát năm 2021.

## **2. Các hoạt động khác**

- Tham dự kỳ họp thứ 4 (kỳ họp chuyên đề) HĐND thị xã.

- Thăm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND thị xã thường lệ giữa năm và cuối năm 2022;

- Tham gia diễn tập khu vực phòng thủ thị xã Đức Phổ năm 2022.

- Thực hiện các nhiệm vụ tiếp xúc cử tri trước kỳ họp HĐND thị xã thường lệ cuối năm 2022;

- Tham gia các Hội nghị trực bão do Thường trực HĐND tỉnh, thị xã tổ chức trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2022; Tham gia xây dựng chương trình, nội dung kỳ họp HĐND thị xã thường lệ cuối năm 2022; Tham gia các kỳ họp HĐND thị xã, cuộc họp Thường trực HĐND thị xã;

- Thực hiện tiếp công dân theo Lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND thị xã và những nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND thị xã giao.

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã. Kính báo cáo Thường trực HĐND thị xã./.

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND thị xã;
- Thành viên Ban KT-XH;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
KT.TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Trần Thị Kim Nhung

